A chrisma typicos tum pontifices tum reges adumbrare, caro Domini vero chrismate inuncta est, ipso sancti Spiritus in eam adventu: quod laetitiae oleum appellatum est. Unctus est autem præ consortibus suis, hoc est, præ omnibus hominibus qui Christi sunt participes. Nam illis quidem aliqua tribuebatur Spiritus communicatio; at vero Spiritus sanctos in Dei Filium descendens, ut ait Joannes, *Super ipsum mansit*⁶⁹. Recte autem Spiritus oleum laetitiae nominatur, cum unus ex fructibus quos sanctus Spiritus producit, gaudium sit⁷⁰. **166** Quoniam vero misericordia est de Servatore sermo, propter divinitatis naturam et incarnationis dispensationem, rursus ad Dei humanitatem respiciens, ait: *Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem*; perinde quasi diceret: Reliqui quidem homines labore exercitioque et attentione plerumque virtutis habitum assequuntur, abhorrentque a vitiis; tibi vero naturalis quedam est cum bono conjunctio ac necessitudo, alienatioque ab iniquitate. Quinetiam nobis, si volumus, difficile non est amorem justitiae, et iniquitatis odium suscipere. Omnem enim facultatem rationali animæ utiliter dedit Deus; ut amoris, ita quoque odii: ut ratione directi diligamus virtutem, odio vero habeamus iniquitatem. Licet enim aliquando etiam laudabiliter odio uti. *Nonne eos qui oderant te, Domine, odio habui, et super inimicos tuos tabescbam? Perfectio odio oderam illos*⁷¹.

B **9. VERS. 9, 10. Myrrha et gutta et cassia a vestimentis tuis a domibus eburneis, ex quibus delectarentur te filiae regum in honore tuo.** Propheticus sermo paulatim ordine descendens, ac prius ea omnia quae ad incarnationis dispensationem attinent, prosecutus, vehementi quodam Spiritus ei occulta revelantis afflatu, venit ad passionem: *Myrrha enim, inquit, et gutta et cassia a vestimentis tuis.* Quod quidem myrrha symbolum sit sepulturæ, etiam evangelista Joannes nos docuit, qui dicat eum a Joseph ab Arimatheâ cum myrrha et aloë sepultum esse⁷². Gutta vero etiam ipsa myrræ species est tenuissima. Postquam enim contusum est aroma, quidquid in eo est liquidi, in guttam separatur, quod crassius superstet, myrrha appellatur. Itaque

⁶⁹ Joan. i, 32. ⁷⁰ Gal. v, 22. ⁷¹ Psal. cxxxviii, 21, 22. ⁷² Joan. xix, 39.

(91) Vocabula δέ abest ab editione Basil. et ab aliis quibus mss.

(92) Illa, καὶ ἐπὶ τοὺς ἔχθρούς σου ἐξετηκόμην, addita fuisse editioni Basil. ex Oliv. et Anglic. docet vir peritissimus Ducas. Notat tamen idem ille legi in Oliv. ἐπὶ τοῖς ἔχθροῖς σου, non, ut in vulgatis libris, ἐπὶ τοὺς ἔχθρούς σου. Ea autem quae vidi minus exemplaria non convenienter inter se. In aliis enim verba illa, καὶ ἐπὶ τοὺς, εἰτ., reperiuntur quidem: sed in aliis non paucis desiderantur. Ibidem post illa, ἐμίσουν αὐτούς, scriptum invenitur in Colbertinis primo et sexto εἰς ἔχθρούς ἐγένοντο μοι, *Inimici facti sunt mihi*. Sed quemadmodum ultimum illud, εἰς ἔχθρούς ἐγένοντό μοι, credi potest ex Bibliis adjectum fuisse ab aliquo librario:

D ita nihil vetare videtur quoniam de illo priore, καὶ ἐπὶ τοὺς ἔχθρούς ἐξετηκόμην, idem quoque sentiamus. Utut hæc sunt, nihil quidquam in contextu mutavimus. Quod enim addendum judicavit is, quem modo dixi, vir eruditissimus, id sine certo argumento expungi debere non putamus.

(93) Vehementem quemdam Spiritus afflatum voce ἐναντεντιμῷ significari obscurum non est. Verterat interpres vetus, *Spiritus intentione*, non alio quidem, puto, sensu: sed ambigue et impropre. *Tῷ ἀτεντιμῷ τοῦ Πνεύματος.* Vertendum videtur, *accepta a spiritu contemplatione*. MARAN.

(94) Editi παχύ. At quinque mss. παχύτερον. Statim editi ἀποτυέσσι μέν. Vocabla πέν deest in mss. non paucis

Christi bonus odor myrrham quidem spirat, ob passionem : guttam vero, quod non immobilis nec omiosus aut inefficax permanserit tribus illis diebus ac noctibus, sed in infernum descenderit, ob resurrectionis dispensationem, ut omnia quae ad se spectabant expleret. Casiam tandem spirat, quod casia cortex est tenuissimus, et bene olens, lignosum obtendens calamum. Fortassis igitur crucis passionem gratia universae creaturæ susceptam alte nobis ac sapienter per casiae nomen innuit Scriptura. Habet ergo myrrham ob sepulturam, guttam ob descensum ad inferos (quandoquidem omnis deorsum fertur), casiam vero, ob carnis ligno dispensationem. Ex hac autem causa *Delectaverunt*, inquit, te filiae regum in honore tuo. Quae vero fuerint filiae regum nisi generosæ magnaque et regiae animæ? quae propter hanc ad humana demissionem Christum cognoscentes, ipsum delectaverunt in honore, in vera fide et charitate perfecta, gloriam divinitati ejus dantes. Ait autem haec aromata non parce adesse Christi vestimentis (haec est sermonum parabola et dogmatum 167 apparatus), sed a tetris ædificiis afferri. Domos enim dicit ædificia maxima, eaque ex ebore constructa : divitem illam Christi erga mundum dilectionem edocente, opinor, Propheta. *Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate.* De Ecclesia jam verba facit, de qua in Canticō didicimus ⁷³, quod una sit perfecta Christi columba, quae eos qui bonis operibus conspicui sunt, ad dextram Christi sedem admittit, segregans ipsos a pravis, sicut pastor segregat oves ab hædis ⁷⁴. Astat igitur regina, anima videlicet sponsali Verbo copulata, peccati imperio hanc subjecta, sed regni Christi particeps, a dextris Salvatoris in vestitu deaurato, hoc est, in spirituilibus dogmatibus, iisque intertextis ac variegatis : quippe quae venuste et religiose se ipsa exornet. Quoniam autem non unius speciei sunt dogmata, sed diversa variaque, morales ac naturales et mysticos sermones complectentia, idcirco Scriptura dicit sponsæ vestitum variegatum esse.